OFÍCIO Nº 35490/2023/CGPMMT/PM

Cuiabá/MT, 19 de junho de 2023

Assunto: Solicita Implantação de Curso de Formação de Soldados em Sorriso -MT.

Ao (À) Câmara Municipal de Sorriso - Prefeito Ari Lafin

Senhor Prefeito,

Com os cordiais cumprimentos, trata-se de expediente oriundo da Câmara
Municipal de Sorriso, remetido pela Comandante-Geral Adjunta da PMMT, em que
solicita a possibilidade de sediar o Curso de Formação de Soldados da PM, dado a situação
atual quanto a quantidade do efetivo no respectivo município.

Em resposta ao pleito a Comandante-Geral Adjunta informa que conforme
manifestação da DEIP (PM-CIN-2023/04672), o EDITAL N° 003/2022-
SEPLAG/SESP/MT, DE 05 DE JANEIRO DE 2022, nos itens 2.1.6. DAS
VAGAS preconiza que o concurso destina-se unicamente a formação de Cadastro de
Reserva - CR, e ainda: 2.4. Os candidatos convocados para a segunda etapa, após a
matrícula, deverão cursar o Curso de Formação de Soldados, a ser ofertado pela Escola
Superior de Formação e Aperfeiçoamento de Praças, 13.3. A Segunda Etapa consistirá no
Curso de Formação de Soldado - PMMT, 13.8. As demais fases do Concurso Público serão
realizadas na cidade de Cuiabá/MT.

O curso de formação de Soldado é considerado uma fase do Concurso Público
e é realizada de acordo com o edital do concurso. De acordo com o item 13.8 do edital, as
demais fases do Concurso Público serão realizadas na cidade de Cuiabá/MT, vedando
assim a realização do Curso de Formação no Município de Sorriso-MT.

Diante do exposto, coaduno com a manifestação da Comandante-Geral
Adjunta, e encaminho o presente expediente a Vossa excelência para conhecimento e
apreciação das informações prestadas, colocando esta Instituição à disposição no que
competem nossas atribuições

Respeitosamente,

ALEXANDRE CORREA MENDES - CEL PM
COMANDANTE-GERAL DA PMMT

COMANDO-GERAL DA POLÍCIA MILITAR

Governo do Estado de Mato Grosso

POLICIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO

Classif. documental 002

P
M

O
F

I2
02

33
54

90
A

Assinado com senha por ALEXANDRE CORREA MENDES - 19/06/2023 às 16:27:27.
Documento Nº: 7736217-8701 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7736217-8701

https://linksiga.trf2.jus.br

	PM-OFI-2023/35490-A